CVM nº 160, de 13 de julho de 2022, conforme em vigor (“Resolução CVM 160”), o início da oferta pública de 

distribuição secundária, nos termos da Resolução CVM 160 e das demais disposições legais e regulamentares 

aplicáveis (“Oferta” ou “Oferta Secundária”) de 945.242,8724 (novecentos e quarenta e cinco mil duzentos e 

quarenta e dois inteiros, oito mil setecentos e vinte e quatro décimos de milésimo) cotas, sendo 869.623,4426 

(oitocentos e sessenta e nove mil seiscentos e vinte e três inteiros e quatro mil quatrocentos e vinte e seis 

décimos de milésimos) cotas da subclasse sênior, em série única, de emissão da Classe (conforme adiante 

definido) (“Cotas Seniores”) e 75.619,4298 (setenta e cinco mil seiscentos e dezenove inteiros e quatro mil 

duzentos e noventa e oito décimos de milésimos) cotas da subclasse subordinada mezanino A, em série única, 

de emissão da Classe (“Cotas Subordinadas Mezanino A”), todas nominativas e escriturais (“Cotas”) de 

emissão da classe única do ER – ENERGIA 2030 FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS 

RESPONSABILIDADE LIMITADA, fundo de investimento imobiliário, inscrito CNPJ/MF sob o nº 

61.267.293/0001-62 (“Classe” e “Fundo”, respectivamente) detidas pelo Ofertante, perfazendo o montante 

total estimado de, inicialmente, R$ 1.069.703.001,41 (um bilhão, sessenta e nove milhões, setecentos e três 

mil e um reais e quarenta e um centavos) (“Valor Total da Oferta Secundária”), considerando o Preço 

Indicativo de Referência (conforme abaixo definido), considerando a aquisição da totalidade de Cotas pelo 

Preço Indicativo de Referência, sendo certo que tal valor poderá ser diminuído, em razão da possibilidade de

[...]

Subordinadas Mezanino A (“Procedimento de Bookbuilding”), tendo sido definido (i) com relação às Cotas 

Seniores, que será equivalente à variação acumulada de 100% (cem por cento) das taxas médias diárias dos 

Depósitos Interfinanceiros – DI de um dia, extragrupo, ao ano, com base em um ano de 252 (duzentos e 

cinquenta e dois) Dias Úteis, calculadas e divulgadas pela B3 (“Taxa DI”), acrescido exponencialmente de 

spread equivalente a 2,25% (dois inteiros e vinte e cinco centésimos por cento) ao ano, e (ii) com relação às 

Cotas Subordinadas Mezanino A, que será equivalente à variação acumulada da Taxa DI, acrescido